Quiroge : Belgicus autem interpretatione adjuvandum judicat. Vide Usserium de Ecclesiis, pag. 48 seq., et Dalleum de usu Patrum, pag. 111 seq. Itaque Latinus Lastinus tom. I Bibliothecae sacro-profanæ, p. 110, testatur se Bertramni librum libro Paschasi de eodem argumento subiunctum pereurisse, et immemorem in Indice notatum haereseos nomine : Quare post agnitus errorem meum, projeci libellum, et a summo poenitentiario curavi me absolvendum reverendissimo cardinali Voromiensi.

Scripsit præterea hic Ratramnus ad eumdem Carolam Calvum *libros duos de Prædestinatione*, in quibus cum Gotteschalco facit, ab Hincmaro aliisque oppugnat. Edidit Gilbertus Manguinus inter scriptores noni sæculi qui de Prædestinatione et Gratia scripsierunt, Parisiis, 1650, 4°; unde recusi tom. XV Bibliothecæ Patrum Lugdunensis, pag. 442. Confer Usserii et Cellotii Historiam Gotteschalci.

Contra Graecorum Romanam Ecclesiam infamantium errores, ad Nicolaum I, pontificem Romanum, libros quatuor, Photii epistole potissimum oppositos, quorum tribus primis integris tractat de processione Spiritus sancti, edidit Dacherius tomio secundo Spicilegii (tom. I, editionis novæ, pag. 63).

De parte Virginis, seu de Nativitate Christi, modo communi et naturali non clauso B. Virginis utero facta. Cui Paschasius Radbertus libellos duos de parte Virginis pro contraria sententia opposuit.

A Paschasi respiciunt verba Ratramni in præfatione : Obsecro reverentiam tuam ut ad suggestionem parvitatæ nostræ respondere non graveris. De Controversia illa vide B. Itigium de Bibliothecis Patrum, pag. 169, et quos laudat Mabillonum sæc. iv. Benedictin. parte II, prefat. cap. 3, et tom. II Annalium Benedictin. ad annum 844, pag. 652 seq., et Natalem Alexandrum sæc. IX et X, parte II, dissertat. 13.

Epistola ad Rimbertum presbyterum de Cynoccephalis, quod non sint Adæ posteris deputandi. Editæ ex codice bibliothecæ Paulinæ Lipsiensis, ab eruditô viro Gabriele Dumont in dissertatione de Cynoccephalis, inserta tomo sexto Historia critica reipublicæ Litterario-Massoniane, editæ Gallice Amstelodami, 1714, 12°, pag. 188-196.

Liber de Anima, quod non omnium hominum una sit anima, ut Marianus Scotus ex loco quodam Augustini de quantitate anime affirmaverat. *Hic liber*, quem habuit edereque voluit Mabillonius, exstat etiam ms. in variis Angliae bibliothecis.

Ex Hincmari libro de una et non trina Deitate, tom. I Operum, pag. 413 et 438, constat Ratramnum cum Gotteschalco defendisse, et Hilarii atque Augustini dictis confirmasse verba veteris hymni : Te trina Deitas unaque posciens, pro quo Hincmarus maluit Te summa Deitas. Liber autem quo id a Ratramno factum, ad nos non pervenit.

RATRAMNI

CORBEIENSIS MONACHI

DE PRÆDESTINATIONE DEI

LIBRI DUO

AD REGEM CAROLUM CALVUM.

(Bibl. Max. Patr., tom. XV.)

VETERUM AUCTORUM DE HIS RATRAMNI LIBRIS TESTIMONIA.

Hincmarus Rhemensis archiepiscopus, de Prædestinatione, ad Carolum regem, cap. 5.

Ratramnus nihilominus, monasterii Corbeiæ monachus, libellos duos, quos nobis examinandos dedistis, intentione elaboratos porrexit, ut ostendat quatenus sicut electi a Deo prædestinantur ad vitam, ita et reprobati a Deo prædestinantur ad mortem.

Sigibertus, Gemblacensis monachus, de Scriptoribus ecclesiasticis, cap. 95.

Bertramus scripsit librum de Corpore et Sanguine Domini; et ad Carolum, librum de Prædestinatione.

Joannes Trithemius, abbas Spanhemensis, de Scriptoribus ecclesiasticis.

Bertramus, presbyter et monachus, in divinis Scri-

pturis valde peritus, et in libris sæcularium disciplinarum egregie doctus, ingenio subtilis et clarus eloquio, nec minus vita quam doctrina insignis, scripsit multa præclara opuscula, de quibus ad meam notitiam pauca pervenerunt. Ad Carolum regem, fratrem Lotharii imperatoris, scripsit commendabile opus.

De Prædestinatione L.

De Corpore et Sanguine Domini lib. I.

Claruit temporibus Lotharii imperatoris, anno 830.

Idem Trithemius in Chronico Hirsaugiensi.

Bertramus monachus, in omni litteratura doctissimus, scripsit ad Carolum regem de Prædestinatione. Item de Corpore et Sanguine Domini, cum aliis multis quæ ad notitiam nostræ lectionis non venerunt.

PRÆFATIO AUCTORIS.

Domine gloriose atque præcellentissimo principi A jungere dignata est, ut de nuper exorta quæstione,
CAROLO RATRAMNUS.

Cum virtus et sapientia regiam majestatem illuminarent, virtus videlicet qua adversarios expugnet, sapientia qua reipublicæ corpus omne disponat, magnificientiam vestram hæc duo clarius attollunt, quod cœlestis sapientiae secreta perquiritis et religionis amore flagratis. Hæc enim vos prioribus comparant principibus, qui virtutum potentia hostium colla subegerunt, et sapientiae fulgore et religionis honore amici Dei facti sunt : David dicimus et Salomonem, Ezechiam, et Josiam, quibus sicut fuit studium circa divinæ sapientiae mysteria detineri, ita eorum fama et immortalis existit, et stipendis æternæ beatitudinis ornata resulget. Quorum imitatores effecti, admirabili prudentia reipublicæ vestræ statum disponitis, et potenti virtute hostium vires subigitis; et ineffabili religionis amore coelestium sapientiam secretorum disquiritis, et quemadmodum catholicæ fidei status inviolabilis perseveret, omni vigilancia elaboratis. Hoc autem studium et hæc virtutum insignia non tanquam peregrina et laborum studiis comparata vobis adsunt, sed veluti naturalia : siquidem gloriose memoriaræ Augusti pater et avus, et virtutum armis, et sapientiae decore, et religionis sublimitate adeo effulserunt, ut virtutum magnificientia et priores ante se reges incomparabiles sibi monstrarent, et posteris imitationis exempla reclinerent ; a quibus ut originem sanguinis ducitis, ita utriusque parentis et virtutem et religionem posseditis. Sed si altius volumus nobilitatis vestræ progeniem speculari, videmus originis vestræ stemmata secularis potentia gloriæ semper religionis honore decorasse. Unde constat vos non solum regali dignitate insignitatem habere, sed et sanctæ stirpis propagine religionis studium possidere. Cujus quoque religionis amore humilitati nostræ majestas vestra

B C D

profundum valde mysterium est, statui prius de divina dispositione sanctorum Patrum proferens testimonia dicere, deinde ad prædestinationis narrationem venire : ut cum probatum fuerit universa quæ geruntur in mundo divinæ dispensationis secretis moderari, facilior intelligentiæ via pareat ad prædestinationis manifestationem. In quo opere sicut magnitudinis vestræ jussionem exequi cupimus, ita clementiam exoramus ut eorum quæ dixerimus et probator sitis et judex : et si quid bene dictum fuerit, vestra sententia confirmetur; si quid vero aliter vobis visum fuerit, per vos redarguatur, nobisque correctionis vestræ sententia proprie pietatis vestra clementiam non abscondatur, nec ad multorum conspectum veniat, nisi sapientia vestra comprobaverit recte dicta esse quæ protulerimus. Et quod hæc postulare presumimus, non temeraria presumptioni deputet magnitudo vestra, sed humilitas et verecundiæ, quæ non solum pro erratis timent publice discuti, verum etiam in bene dictis verentur publicari.

LIBER PRIMUS.

DE DIVINA DISPOSITIONE.

Sed jam ad propositum veniamus. Nemo quisquis bene credit in Deum, dubitat præsentia illius cœlum terramque contineri, mundumque providentia divina regi; et sicut nihil latet sapientiam ejus, ita dispositio illius universa moderatur et regit. Sicut enim nulla est creatura occulta in conspectu illius, ita et actiones hominum et cogitationes novit, quia, secundum Scripturæ divinæ auctoritatem : « Nulla est creatura invisibilis in conspectu illius; sed omnia

nuda sunt et aperta oculis ejus : et qui omnia novit, disponit universa (*Hebr. iv.*) ». Unde liber Sapientiae loquitur : « In manu enim illius et nos, et sermones nostri, et omnis sapientia, et operum scientia, et disciplina : ipse enim dedit mihi omnium quæ sunt scientiam veram, ut sciām dispositionem orbis terrarum, et virtutem elementorum ; initium et consummationem et medietatem temporum, vicissitudinem permutationes, et consummationes temporum,

morum mutationes, et divisiones temporum: anni cursus et stellarum dispositiones, vim ventorum et cogitationes hominum, differentiam arborum et virtutes radicum; et quæcunque sunt absconsa et imprævisa didici: omnium enim artifex docuit me sapientia (*Sap.* vii). » Hæc dici non de aliquo mortali manifestum est, nisi de solo mediatore Dei et hominum, qui ex eo quod virtus et sapientia Dei Patris est, ex eo autem quod homo factus est, accepit universorum scientiam et intelligentiam; quia secundum Evangelii protestationem *plenus gratia et veritate* consistens, sicut ex eo quod homo factus est, corpore circumscriptus fuit, ita ex eo quod *Verbum caro factum est*, omnia quæcunque sunt absconsa et imprævisa novit, et omnia prospicit, et capit omnes spiritus intelligibiles, et sicut novit omnia cum Patre, ita disponit universa cum illo. De ipsa autem sapientia subsequenter in eodem libro scribitur ita prosequendo: « Attingit autem ubique proper suam munditiam (*Ibid.*); » item: « Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (*Sap.* viii). » Qui ergo omnia novit, et omnia concludit, continet atque disponit, præterita, præsentia et futura nequaquam eum latent, sicut et superius ait, quia dederit homini, ut cognosceret « initium et medietatem et consummationem temporum. » Si enim hoc homo ex dono Dei promeruit, quanto magis ille, qui hæc tribuit cognoscit: ergo quia novit et præterita, et præsentia, et futura, dispensat illa atque disponit; et qui novit « cogitationes hominum, » ipse utique disponit eas non solum bonas, verum etiam et malas. Quamvis enim prævae cogitationes hominum non sint a Deo, non tamen ejus cogitationem effugiunt, aut voluntatis ejus dispositionem transgreduntur; unde bonarum cogitationum et auctor est et ordinator, malarum vero ordinator tantum, non vero auctor, quia « attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. » Sicut ergo hæc, ita etiam et electorū numerum et reproborum cognovit, et sicut universorum ordinator est, sic etiam et eorum: nec tantum horum acta quæ gerunt in præsenti vita, sed et fines eorum et novit et disponit. Qualiter autem de singulis agat, non novo consilio, nec nova cogitatione concipit, sed in æternitate dispositiones sue universa quemadmodum geruntur per successiones temporum disposita sunt; quia, sicut ait Apostolus, « apud Deum non est ulla commutatio, nec vicissitudinis obumbratio. » Sicut enim æternus est, ita et æternaliter omnia novit; et sicut omnia comprehendit, ita scientiæ sua lumine quæcunque sunt, et fuerunt, et futura sunt, uno intuitu contuetur. Et sicut nihil novi est apud illum, ita in æterna dispositione consistunt immobiliter fixa qualiter creaturarum ordo per successiones temporum agatur: in qua sempiternitatis dispositione et electorum finem et reproborum cognovit, et de singulis quid agendum sit sempiterno consilio immutabiliter determinatum est. Hæc autem sempiterni consilii dispositio prædestinatio est operum Dei, qua præde-

A stinatione et electos disponit ad regnum, et reprobes ad poenas.

De qua dispositione Dei B. Augustinus in libro de libero Arbitrio loquitur (*cap. 20*), demonstrans quod universorum voluntates, non solum bonas, sed et malas, quocunque voluerit inclinat, et ejus dispositioni serviunt, ita dicens: Scriptura divina, si diligenter inspiciatur, ostendit non solas bonas hominum voluntates, quas ipse facit ex malis, et a se factas bonas ad actus bonos et ad æternam dirigit vitam, verum etiam illas quæ conservant sæculi creaturam, ita esse in Dei potestate, ut eas quo voluerit, quando voluerit, faciat inclinari, vel ad beneficia quibusdam præstanda, vel ad poenas quibusdam ingerendas, sicut ipse judicat, occultissimo quidem B judicio, sed sine ulla dubitatione justissimo. Nam invenimus aliqua peccata etiam poenas esse aliorum peccatorum, sicut « sunt vasa iræ, » quæ dicit Apostolus, « perfecta in perditionem (*Rom.* ix, 22); » sicut est induratio Pharaonis, cuius et causa dicitur « ad ostendendam in illo virtutem Dei (*Exod.* vii, 5); » sicut est fuga Israelitarum a facie hostium de civitate Hai (*Jos.* vii, 4, 5): in animo enim factus est timor ut fugerent; et hoc factum est ut vindicaretur peccatum eo modo quo vindicandum fuerat. Unde dixit Dominus ad Jesum Nave: « Non poterunt filii Israel subsistere ante faciem inimicorum suorum (*Ibid.*, 12). » Quid est « non poterunt subsistere? » Quare non subsistebant per liberum arbitrium, sed per timorem turbata voluntate fugiebant, nisi quia C Deus dominatur et voluntatibus hominum, et quos vult in formidinem convertit iratus? Nunquid non hostes Israelitarum adversus populum Dei, quem ducebat Jesus Nave, sua voluntate pugnarunt? Et tamen dicit Scriptura, « quia per Dominum factum est confortari cor eorum, ut obviam irent ad bellum contra Israel, ut exterminarentur (*Jos.* xii, 20). » Nunquid non sua voluntate homo improbus filius Gemini maledicebat regi David? Et tamen quid ait David plenus vera et alta sapientia? quid ait illi qui maledicentem percusere voluit? « Quid mihi, inquit, et vobis, filii Sarvæ? Dimitte eum ut maledicat, quia Dominus dixit illi maledicere David; et quis dicet ei: Quare fecisti sic? » (*II Reg.* xvi, 10.) Deinde Scriptura divina plenam sententiam regis velet ab alio initio repetendo commendans: « Et dixit, inquit, David ad Abizai et ad omnes pueros ejus: Ecce filius meus, qui exiit de utero meo, querat animam meam, et adhuc modo [al., quanto magis nunc] filius Gemini. Sinite illum ut maledicat, quoniam dixit illi Deus, ut videat Dominus humilitatem meam, et retribuat mihi bona pro maledicto ejus in die isto (*Ibid.*, 11, 12). » Quomodo dixerit Dominus homini huic maledicere David, quis sapiens et intellegit? Non enim jubendo dixit Deus, ubi obedientia laudaretur; sed quod ejus voluntatem proprio suo vitio malam in hoc peccatum judicio suo justo et occulto inclinavit, ideo dictum est, « dixit ei Dominus. » Nam si jubenti obtemperasset Deo, laudan-

dus potius quam puniendus esset, sicut, ex hoc peccatum [*al.*, peccato] postea novimus esse punitum. Nec causa tacita est cur ei Dominus isto modo dixerit maledicere David; hoc est cor ejus malum in hoc peccatum miserit vel dimiserit: « ut videat, inquit, Dominus humilitatem meam, et retribuat mihi bona pro maledicto ejus in die isto. » Ecce quomodo probatur Deum uti cordibus et malorum ad laudem atque adjumentum bonorum. Sic usus est Juda tradente Christum; sic usus est Judeis crucifigentibus Christum. Et quanta inde bona præstítit populis credituris! Qui et ipso diabolo utitur pessimo, sed optime, ad exercendam et probandam fidem et pietatem bonorum, non sibi, qui omnia scit antequam flant, sed nobis, quibus erat necessarium ut eo modo ageretur nobiscum. Nunquid non sua voluntate Absalom elegit consilium quod sibi operat? Et tamen ideo fecit, quia exaudierat Dominus ejus patrem orantem ut hoc fieret. Propter quod ait Scriptura: « Et Dominus mandavit dissipare consilium Achitophel bonum, ut inducat Dominus super Absalom mala omnia (*II Reg. xvii, 14.*) ». « Bonum consilium » dixit, quod ad tempus proderat cause, quia pro ipso erat contra patrem ejus, contra quem rebellaverat, ut eum posset opprimere, nisi Dominus consilium dissipasset quod dederat Achitophel, agendo in corde Absalom, ut tale consilium repudiasceret, et aliud quod ei non expediebat eligeret (*Ibid., 21.*). Quis non ista divina judicia contremiscat, quibus agit Deus etiam in cordibus malorum hominum quidquid vult, reddens eis tamen secundum merita eorum? Ro-
boam, filius Salomonis, respuit consilium salubre seniorum quod ei dederant, ne cum populo dure ageret, et verbis coævorum suorum potius acquievit, respondendo minaciter quibus leniter debuit (*III Reg. xii, 6 seq.*). Unde hoc nisi propria voluntate? Sed hinc ab eo recesserunt decem tribus Israel, et alium regem sibi constituerunt Jeroboam, ut irati Dei voluntas fieret, quod etiam futurum esse prædixerat. Quid enim Scriptura dicit? « Non audivit rex plebem, quoniam erat conversio a Domino, ut statueret verbum suum quod locutus est in manu Ahiae Silonitæ de Jeroboam filio Nabath (*Ibid., 159.*) ». Nempe sic factum illud est per hominis voluntatem, ut tamen « conversio » esset « a Domino. » Legite libros Paralipomenon, et invenietis in secundo libro scriptum: « et suscitavit Dominus super Joram spiritum Philistium et Arabum, qui finitimi erant Aethiopibus: et ascenderunt in terram Juda, et dissipaverunt eam, et ceperunt omnem substantiam quæ in domo regis inventa est (*II Par. xxi, 16, 17.*) ». Hic ostenditur Deum suscitat hostes eis terris vastandis quas tali poena judicat dignas. Nunquid tamen Philistium et Arabes in terram Judæam dissipandam sine sua voluntate venerunt, aut sic venerunt sua voluntate, ut mendaciter scriptum sit quod « Dominus » ad hoc faciendum eorum « spiritum suscitavit? » Imo utrumque verum est, quia et sua voluntate venerunt, et tamen spiritum eorum Dominus suscitavit. Quod etiam sic dici po-